— 1 —

潍院党字〔2023〕23 号

中共潍坊学院委员会

关于成立教师工作委员会的通知

各党总支（党委），各单位、各部门：

为贯彻落实习近平总书记关于教育的重要论述，进一步完善

学校教师思想政治和师德师风建设工作体制机制，根据《中共教

育部党组关于完善高校教师思想政治和师德师风建设工作体制机

制的指导意见》等,经学校党委研究决定，成立党委教师工作委员

会，撤销原师德建设工作委员会，相应职责并入党委教师工作委

员会。现将有关事宜通知如下。

一、组成人员

主 任：李 东 冯滨鲁

中共潍坊学院委员会文件

— 2 —

副主任：徐 梅 王成端

成 员：（按姓氏笔画排序）

王忠山 付 兵 刘维利 李连成 杨爱华

单振涛 孟祥亭 赵文亮 赵加强 侯金奎

姜廉毅 徐加金 郭建伟 韩建栋

委员会下设办公室，办公室设在教师工作部，单振涛兼任办

公室主任。

二、主要职责

（一）贯彻落实上级和学校党委关于教师思想政治工作的决

策和部署，统筹协调教师思想政治工作，构建教师大思政格局。

（二）全面统筹协调学校师德师风建设工作，建立健全教师

职业道德规范和师德建设长效机制。

（三）研究审议教师思想政治和师德师风建设重大事项。

（四）统筹健全教师思想政治和师德师风考核机制，将思想

政治和师德师风考核摆在首要位置。

（五）指导各单位、各部门开展教师思想政治和师德师风建

设工作。

（六）分析研判学校教师思想政治和师德师风动态。

（七）指导学校师德失范行为的调查处理，督促处理决定落

实。

（八）听取委员会办公室及成员单位有关教师思想政治和师

德师风建设工作情况报告。

— 3 —

（九）向校党委报告教师思想政治和师德师风建设工作。

（十）完成学校党委交办的其他工作。

三、职责分工

（一）教师工作部负责牵头制定教师思想政治和师德师风建

设相关规章制度；制定学校关于教师思想政治和师德师风建设工

作规划、实施方案等；统筹开展教师思想政治和师德师风教育；

实施师德考核评价；统筹开展教师激励工作；统筹师德违规惩处

工作。

（二）党委（校长）办公室、巡察办公室负责为师德失范行

为调查处理提供法律支持;将教师思想政治和师德师风建设情况

作为校内巡察的重要观测点。

（三）纪委、监察专员办公室机关负责对涉及党员教师和监

察对象的违规、违纪、违法行为进行查处，对履职不力的单位（个

人）进行问责。

（四）组织部负责强化各级党组织在教师思想政治和师德师

风建设中的作用；加强对教师的政治引领、政治吸纳和政治把关；

将教师思想政治工作和师德建设情况纳入党建工作考核和单位主

要负责人年度述职考核，作为领导干部选拔任用和评先树优的重

要依据。

（五）宣传部负责将培育良好师德师风作为校园文化建设核

心内容，将师德宣传作为学校宣传思想工作重要组成部分；把握

正确舆论导向，坚持教师思想政治工作和师德宣传制度化常态化，

— 4 —

协同教师工作部组织学校典型人物师德故事宣传学习；开展教师

思想动态调研，建立健全意识形态风险研判机制，加强教师思想

政治和师德师风网络舆情监测、分析和处理。

（六）统战部负责加强对党外教师和统战对象的思想引领和

团结教育；面向海外留学归国青年教师加强国情教育。

（七）学生工作处（学生工作部、武装部）负责定期从学生

方面调研教师思想政治和师德师风表现，及时向有关单位、部门

反馈并提出建议；建立学业困难、就业困难、家庭困难学生帮扶

机制，拓展教师教书育人阵地；加强辅导员思想政治和师德师风

日常教育引导。

（八）人事处（人才工作办公室）负责把教师思想政治和师

德师风建设作为招聘引进、职称评审、岗位聘用、聘期考核的首

要要求和第一标准；将师德师风工作纳入教师培训、竞赛和职业

生涯发展规划；在教师管理中加强思想政治素质、师德师风和业

务能力考察；加强学校师德考核结果运用；推动行政处分、师德

处理相衔接，落实师德失范行为处理决定。

（九）教务处、继续教育学院负责指导教学单位教育教学过

程中的思想政治和师德师风建设；把师德建设作为教学督导和教

师教学质量评价的重要内容；推动课程思政与思政课程同向同行,

提高教师教书育人能力。

（十）科研处负责教师科研诚信教育；加强科研经费管理；

在项目评审中坚决落实师德师风第一标准；加强学术不端问题查

— 5 —

处。

（十一）学科建设与研究生教育处负责把教师思想政治素质

和师德师风作为研究生导师遴选首要要求和第一标准；强化导师

学术自律和对研究生的督导责任。

（十二）计划财务处负责每年拨付专项经费，保障教师工作

部日常工作，确保学校教师思想政治和师德师风建设有序进行。

（十三）工会（妇委会）负责加强教职工思想政治工作和师

德师风教育；丰富教职工业余活动，进一步激发正能量；维护教

师合法权益,加强家庭困难和患病教师身心关怀；发挥教代会在教

师思想政治和师德师风建设中的作用。

（十四）团委负责面向团员教师开展思想政治和师德师风建

设，选树典型；鼓励教师积极参加学生社团和课外活动指导工作，

拓展教师教书育人阵地。

（十五）其他相关部门通力合作，分工负责，共同做好教师

思想政治和师德师风建设工作。

中共潍坊学院委员会

2023 年 4月 3日

— 6 —

潍坊学院党委（校长）办公室 2023年 4月 4日印发